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Abstrakt

HORNOVÁ, A. Algologický výzkum rašelinišť v okolí Hory Sv. Šebestiána se

zaměřením na Desmidiales. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce na Přírodovědecké

fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Petra Pitelková. 53 s.

Tato bakalářská práce se zabývá řasami z řádu Desmidiales na vrchovištích Krušných

hor. Cílem bylo zaznamenat jejich druhovou diverzitu na zkoumaném území a porovnat

ji s fyzikálně-chemickými parametry a s jejich známou diverzitou v Jizerských horách,

které byly v minulosti podobně zasaženy kyselými dešti. Dále se práce snaží

předpovědět dopad revitalizací, které momentálně na daném území probíhají a vyvodit,

jaký vliv budou mít tato opatření na složení krásivkových společenstev. Celkem byly

vyhodnoceny vzorky z deseti odběrových ploch z října 2014, které byly vybrány

v rámci česko-saského revitalizačního projektu Ústeckým krajem. Bylo zjištěno, že

vybrané plochy jsou na krásivky extrémně chudé, což odpovídá charakteru kyselého,

oligotrofního a suchého prostředí. V porovnání s Jizerskými horami byla zjištěna

mnohonásobně nižší druhová rozmanitost. Hlavním důvodem je pravděpodobně vyšší

množství vody na jizerskohorských rašeliništích. Přínosem této práce je vytvoření

záznamu o druhové diverzitě krásivek na zkoumané lokalitě. Na základě zjištěných

údajů bude možné po ukončení revitalizací sledovat změny a dopad revitalizačních

zásahů na krásivková společenstva.
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Abstract

HORNOVÁ, A. Phycological research of the peat bogs near the St. Šebestián Mt. with

focus on Desmids. Hradec Králové 2017. Bachelor Thesis at Faculty of Science

University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Petra Pitelková. 53 p.

This bachelor thesis is concerned with algae from the order of Desmidiales on the peat

bogs in the Krušné hory Mts. The target was to detect their order diversity on the

examined territory and to compare it with physical and chemical specifications and its

known diversity in the Jizerské hory Mts which were in the history similarly hitted by

acid rains. Farther away the thesis tries to predict the effect of revitalisations which are

taking place on the territory now and to deduce which impact will have these provisions

on the composition of desmids communities. All together were evaluated samples from

ten sampling areas from October 2014 which were chosen within the Czech and Saxony

revitalisation project by the region of Ústí nad Labem. It was found out that chosen

areas are extremely pour on desmids which responds on character of acid, oligotrophic,

and dry environment. In compare with the Jizerské hory Mts was found out many times

lower order diversity. The main reason is probably the big amount of water in peat bogs

in the Jizerské hory Mts. The benefit of this thesis is the creation of the report about

order diversity of desmids on the examined territory. On the base of detected data would

be possible to watch changes and impact of revitalisation intervention on desmids

communities after the end of revitalizations.
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1 Úvod

Krušnohorská rašeliniště se po skončení poslední doby ledové přirozeně vyvíjela

několik tisíc let. Poté tento vývoj negativně ovlivnil lidský zásah. Rašeliniště se začala

odvodňovat, upravovat a těžit pro různé účely. Důsledkem těchto zásahů bylo vyschnutí

obrovské plochy rašelinišť, což mělo dopad na konkurenčně slabé rašelinné druhy, které

začaly mizet. Na krušnohorská rašeliniště a zejména na lesní porosty také velmi

negativně působily kyselé deště. Česká republika byla současně s Německem a Polskem

součástí „Černého trojúhelníku“, kde od 60. let 20. století elektrárny vypouštěly do

ovzduší velké množství oxidu siřičitého (Hruška et Kopáček 2009, Metzler 2014,

Wendel 2014).

Krásivky, na které je tato práce zaměřena jsou nádhernými a pozoruhodnými

mikroskopickými organismy vod a mokřadů celého světa. Česká republika může být

právem hrdá, že doplňují mozaiku zdejších rašelinišť. Proto je velmi důležité rašeliniště

již dále neničit, uchovat je a obnovovat. Z pohledu krásivek je pozitivní, že na území

Krušných hor (a současně i na dalších územích České republiky) momentálně probíhají

nebo již byly uskutečněny revitalizace, jejichž cílem jsou živá a rostoucí rašeliniště

(Metzler 2014, Wendel 2014, Konvalinková 2015, Poulíčková et al. 2015).

Pravděpodobně to povede ke zvýšení jejich diverzity.

Cílem bakalářské práce je:

• shromáždit informace o zkoumané lokalitě a revitalizačním projektu,

který zde probíhá

• vytvořit literární rešerši o sledovaném území a studované skupině řas

• naučit se odebírat a zpracovávat vzorky z rašelinišť a následně

determinovat krásivky pomocí určovací literatury

• zhodnotit diverzitu krásivkových společenstev (která bude sloužit pro

porovnání diverzity po dokončení revitalizací v budoucí diplomové

práci) na zkoumaném území a následně ji porovnat s naměřenými

fyzikálně-chemickými parametry

• porovnat zjištěnou diverzitu s diverzitou krásivek na rašeliništích

v Jizerských horách, v minulosti podobně zasažených kyselými dešti

• zhodnotit možný dopad již proběhlých revitalizačních zásahů na

krásivková společenstva
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2 Rešerše

2.1 Obecná charakteristika krásivek

Současná klasifikace krásivek je primárně založena na struktuře jejich buněčné stěny,

která je viditelná pouze s pomocí elektronového mikroskopu (Coesel et Meesters 2007).

Podle systematického členění jsou krásivky zelené řasy, které patří do říše

Archaeplastida, vývojové linie Streptophyta a třídy spájivých řas

Conjugatophyceae/Zygnematophyceae. Dohromady tuto třídu spojuje způsob

pohlavního rozmnožování tzv. spájení. Třída spájivek se dále dělí na dva řády, a to řád

Zygnematales, kam patří mimo jiné čeleď „nepravých krásivek“ Mesotaeniaceae, a řád

Desmidiales neboli „pravé krásivky“ (Mix 1972, Růžička 1977, Poulíčková et al. 2015).

Toto rozdělení na pravé a nepravé krásivky je založeno právě na struktuře buněčné

stěny. Charakteristickým znakem celé skupiny krásivek je absence bičíkatého stádia

v celém životním cyklu. V současné době existuje podle publikovaných dat zhruba

5 100 známých druhů krásivek (Neustupa 2004, Coesel et Meesters 2007). Tento počet

se ale neustále mění a pravděpodobně už nyní neodpovídá skutečnosti.

Čeleď Mesotaeniaceae zahrnuje jednobuněčné zástupce, jejichž buněčná stěna je

hladká a celistvá, buňky jsou vřetenovité až oválné, uprostřed nezúžené a na příčném

řezu kruhovité. Naproti tomu má řád Desmidiales buněčnou stěnu dvojdílnou. Zástupci

jsou rovněž jednobuněční, pouze několik desítek rodů tvoří krátká, křehká a rozpadavá

vlákna, v koloniích je nalezneme velmi ojediněle (Hindák 1978, Neustupa 2004, Kalina

et Váňa 2005).

Dvojdílná buněčná stěna řádu Desmidiales se skládá z tenké vnější pektinové

vrstvy (primární), která je pružná a neobsahuje mikrofibrilární materiál, a vnitřní

celulózní vrstvy (sekundární), kterou tvoří svazky 8-12 mikrofibril. Jednotlivé čeledi

mají v buněčné stěně póry, ať už pouze ve vnější nebo i ve vnitřní a vylučují jimi

homogenní sliz. U některých druhů se buňka uprostřed rozděluje na dvě souměrné

poloviny (semicely) a vytváří se tak nápadné zúžení (sinus). Spojení obou polovin je

poté zajištěno pomocí úzkého plazmatického můstku (isthmu). Každá polovina buňky

má jeden, většinou axiálně uložený chloroplast s jedním nebo více pyrenoidy.

Pyrenoidy obsahují enzym Rubisco, který hraje důležitou roli při temnostní fázi

fotosyntézy. Hlavními asimilačními pigmenty jsou chlorofyl a a b. Krásivky získaly své

chloroplasty tzv. primární endosymbiózou, kdy dávný jednobuněčný heterotrofní
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organismus pohltil autotrofní sinici. Tato skupina má velkou tvarovou rozmanitost a

strukturu buněk, které mohou být jemně tečkované, granulované, bradavičkovité,

s různými výkrojky a výběžky apod. Všechny tyto uvedené znaky a mnoho dalších má

význam při determinaci jednotlivých druhů (Hindák 1978, Neustupa 2004, Kalina et

Váňa 2005).

2.1.1 Rozmnožování


[…]


rozsah (23-86 µS·cm-1). Jelikož se hodnoty pH a konduktivity na obou zkoumaných

lokalitách téměř shodují, dalo by se odvodit, že nebudou mít výrazný vliv na tak velký

rozdíl mezi počtem nalezených druhů v Krušných a Jizerských horách.

Patrně největší vliv na druhové složení krásivek na obou zkoumaných lokalitách

bude mít množství vody. Zatímco Jizerské hory jsou charakteristické svými rozsáhlými

rašeliništními komplexy (Příloha 4), kdy zde sice převažují mělká jezírka a šlenky

(Štěpánková et al. 2008), ty však nejsou od sebe daleko vzdáleny (Jóža et Vonička

2004), Krušné hory jsou naopak na velké rašeliništní plochy velmi chudé a jednotlivé

šlenky zájmového území jsou od sebe izolovány. Při porovnání dvou lokalit, které

zkoumala Štěpánková et al. (2008) je zřejmé, že vyšší hladina vody má pozitivní vliv na

druhové bohatství krásivek. Na rašeliništi Klikvová louka (Příloha 3, Obr. 13) je

mnohem menší množství vody, než na rašeliništi Na Čihadle B (Příloha 3, Obr. 14).

Tomu také odpovídá množství nalezených druhů. Na Klikvové louce byly nalezeny

pouze 2 druhy a na Čihadle B bylo nalezeno 22 druhů.

Při porovnání krásivkové flóry zkoumaných ploch s nálezy v Jizerských horách

(Štěpánková et al. 2008) byly nalezeny stejné druhy: Actinotaenium silvae-nigrae,

Cylindrocystis brebissonii, Hyalotheca dissiliens, Mesotaenium endlicherianum,

Netrium oblongum, Staurastrum brebissonii, Tetmemorus brebissonii.

Zkoumaná jizerskohorská rašeliniště jsou druhově bohatší na krásivky než

odběrové plochy v Krušných horách, což může znamenat, že se tento biotop začíná

postupně uzdravovat po negativních antropogenních zásazích, jak uvádí Štěpánková

(2012). Naproti tomu situace v Krušných horách v roce 2014 nevypadala nejlépe, co se

druhové bohatosti a hojnosti jednotlivých krásivkových druhů týče. Je však možné, že

v současné době, 3 roky po prvním uskutečněném průzkumu, se již situace zlepšila, a i

nadále se díky revitalizačním zásahům bude zlepšovat.
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Tab. 6: Srovnání parametrů prostředí odběrových ploch v Krušných horách a

Jizerských horách (Štěpánková et al. 2008)

Území
Počet odběrových

ploch
pH

Konduktivita

[µS·cm-1]

Počet

druhů/rodů

Krušné hory 10 3,89-4,72 23-86 10/9

Jizerské hory 18 3,5-5,4 10-84 76/19
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6 Závěr

Tato bakalářská práce shrnuje základní informace o rašeliništích Krušných hor,

revitalizacích, které zde v posledních měsících a letech proběhly a o diverzitě krásivek,

která pravděpodobně po provedených revitalizacích do budoucna vzroste.

Deset odběrových ploch vrchovištního charakteru vykazovalo v říjnu 2014 velmi

nízkou druhovou diverzitu krásivek a téměř uniformní složení. Celkem bylo nalezeno

10 druhů zastoupených v devíti rodech. Nebyly nalezeny žádné vzácné druhy. Nízký

počet nalezených taxonů koresponduje s charakterem poměrně suchých, velmi kyselých

a na živiny chudých vrchovišť.

Na zkoumaném území chyběly rozsáhlejší vodní plochy a území tedy mohlo

v průběhu roku zcela vysychat. Druhově nejpestřejší byla odběrová plocha, na které již

proběhly revitalizační zásahy. Na stanovištích výrazně dominoval druh Cylindrocystis

brebissonii, který se vyskytoval na devíti z deseti odběrových ploch. Druhy

Actinotaenium silvae-nigrae a Mesotaenium endlicherianum vykazovaly vyšší

dominanci vždy pouze na jedné z odběrových ploch. Důvodem vyšší abundance

zmíněných druhů je pravděpodobně fakt, že dokáží žít i aerofytickým způsobem a

vytvářejí adaptace, které jim umožňují přežít nepříznivé podmínky způsobené

vysycháním.

Teplota a pH krušnohorských vrchovišť byly velmi nízké a kolísaly v úzkém

rozmezí. Zároveň i konduktivita byla nízká. Je možné, že tyto hodnoty jsou důvodem

tak nízké druhové diverzity spolu s malým množstvím vody na odběrových plochách.

Krušnohorská vrchoviště jsou v porovnání s jizerskohorskými mnohonásobně

chudší, co se hojnosti a druhové diverzity krásivek týče. Předpokládaným důvodem je

kromě vyššího počtu provedených odběrů a lepší prozkoumanosti lokalit v Jizerských

horách především nižší hladina vody, izolovanost jednotlivých odběrových ploch a

nízká teplota daná říjnovým odběrem. Oproti tomu hodnoty pH a konduktivity jsou na

obou územích téměř srovnatelné.

Celkově se dá do budoucna očekávat, že revitalizace zlepší podmínky pro výskyt

krásivek, z důvodu zvýšení hladiny vody.

Pro potvrzení této premisy bude potřeba další výzkum na sledovaných

lokalitách. Porovnání dosavadních výsledků a zhodnocení dopadu revitalizací na

krásivková společenstva vybraných krušnohorských vrchovišť je plánováno v rámci

diplomové práce.
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Obr. 14: Rašeliniště Na Čihadle B (Převzato z: Jóža et Vonička 2004)
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Obr. 15: Malá Jizerská louka (Převzato z: Jóža et Vonička 2004)

Obr. 16: Klugeho louka (Převzato z: Jóža et Vonička 2004)

Příloha 5: Fotografie nalezených druhů
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