Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

bakalářská práce

magisterská práce

Autor: Adéla Hornová

Název práce: Algologický výzkum rašelinišť v okolí Hory Sv. Šebestiána se zaměřením na Desmidiáles

Školitel: Mgr. Petra Pitelková, Ph.D.

Bakalářská práce Adély Hornové se zabývá řasami z řádu Desmidiáles (krásivky) na rašeliništích v Krušných horách. Hlavním cílem této práce bylo vytvořit rešerši zabývající se studovaným řádem, cílovou lokalitou, rašeliništi a revitalizačními pracemi, které na zmíněném území měly proběhnout. V rámci praktické části pak bylo úkolem studentky zjistit diverzitu krásivek na lokalitách před provedením revitalizačních prací a diskutovat očekávaný dopad na bohatost lokalit (s předpokladem, že výzkum bude pokračovat v rámci diplomové práce, kdy bude sledována případná změna v diverzitě po revitalizacích). Dalším úkolem bylo porovnat diverzitu krásivek v Krušných horách s diverzitou na rašeliništích v horách Jizerských.

Práce má 48 číslovaných stran textu, který je vhodně doplněn množstvím obrázků či grafů a pěti přílohami. Je přehledně členěná a autorka pro její vypracování použila i mnoho aktuálních cizojazyčných zdrojů.

Autorka pracovala samostatně, vyzdvihla bych především její poměrně podrobnou rešerši. Malé množství nalezených druhů nesnižuje hodnotu práce a bylo dopředu předpokládáno. Dle mého názoru se autorce podařilo splnit všechny vytyčené cíle.

Bakalářská práce po formální a odborné stránce splňuje nároky kladené na tento typ prací. Předloženou práci Adély Hornové považuji celkově za kvalitně zpracovanou a **doporučuji** ji tímto k obhajobě.

V Benátkách nad Jizerou dne 26. 6. 2017

.....
Mgr. Petra Pitelková, Ph.D.
jméno a podpis školitele